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Anotace

Tématem této práce je bilingvismus, konkrétně otázka toho, jakým způsobem dvojjazyčné

rodiny řeší situaci dvojjazyčnosti, a vliv bilingvismu a dvojjazyčného prostředí na rodinu.

Úvodní část se zabývá základním rozdělením bilingvismu, vlivem bilingvismu na psychiku

dítěte a metodami bilingvální výchovy. V závěru této části je krátce zmíněn termín

multikulturalismus, který s bilingvismem může souviset. Cílem výzkumné části je zjistit,

jakým způsobem rodiny řeší dvojjazyčnost, jak se projevuje a jaký má vliv jak na dítě tak

na rodinu.

Annotation
Theme of this thesis is bilingualism, exactly how the bilingual family deals with the

problems of bilingualism, influence of bilingualism and bilingual surroundings. In the

beginning of this thesis there is a basic division of bilingualism, influence of bilingualism

for the child’s mind and methods of the bilingual education. In the final part of the theory

there is a short notice about the expression multiculturalism, what can be related to

bilingualism. The objective of the research part of the thesis is to find out, how the families

deal with bilingualism, how it is like and what is the influence for the child and its family.
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ÚVOD

„Odedávna lidé řeší otázku, proč se na světě mluví různými jazyky. Cituje se historie

Babylonské věže, dědičný hřích, vina se dává barvě kůže, antropologickému typu, kultuře

a všem dalším rozdílům mezi lidmi, co jich jen na zeměkouli žije.“

(SKÁCEL, ZÍMA, 1983, str. 98)

Na světě existuje 3 000 až 6 000 různých jazyků, a kolem 200 států mluví více než jedním

jazykem. Přesný počet jazyků, kterými se na světě mluví, nelze s jistotou určit, protože

není přesná hranice mezi dialektem a spisovným jazykem.

(Česká televize, pořad O Češtině, dne 11. 11. 2007)

Studie však ukazují, že více než 50 % světové populace je bilingvní.

(ŠTEFÁNIK, 2000, str. 9)

Kolik řečí znáš, tolikrát jsi člověkem, říká jedno přísloví. U dvojjazyčnosti či

vícejazyčnosti toto jistě platí také, zvláště, vychází-li naučení se více jazykům

z přirozeného prostředí. Jazyk sám o sobě je jen prostředek k dorozumívání a často jde

ruku v ruce s kulturou, ve které se vyskytuje. Jazyk, kultura a prostředí nás ovlivňují

mnohem více, než si myslíme. Jaké to tedy je, pochází-li každý rodič z jiného prostředí,

z jiné kultury a mluví-li na dítě svým, tedy jiným jazykem? Tato otázka mě zaujala natolik,

že jsem se rozhodla tímto tématem zabývat ve své diplomové práci.

Hlavním tématem této diplomové práce je bilingvismus. Teoretická část práce se zabývá

bilingvismem obecně a je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola vysvětluje základní

terminologii, zabývá se pojmy a rozdělením bilingvismu. Další kapitoly se zabývají vlivem

bilingvismu na psychiku dítěte, metodami bilingvální výchovy a v závěru také krátce

multikulturalismem.

Praktická část řeší otázky bilingvismu, kterými jsem se zabývala při rozhovorech

s dvojjazyčnými, popř. vícejazyčnými rodinami. Hlavním cílem práce je zjistit, jakým

způsobem rodiny řeší dvojjazyčnost.
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1. TEORETICKÉ VYMEZENÍ BILINGVISMU

1.1 Terminologie, vymezení pojmů

Existuje mnoho definic bilingvismu, neboť řada odborníků, kteří se touto problematikou

zabývají, na ni pohlíží z různých úhlů pohledu. (DOSKOČILOVÁ 2002, str. 229)

Bilingvismus (z latinského základu) je chápán jako schopnost užívat dva jazyky, popř.

více jazyků, případně jako jazyková dvojjazyčnost, tj. dokonalé užívání dvou jazyků,

zpravidla mateřského jazyka a jazyka cizího, takže cizí jazyk může za určitých okolností

rovnocenně nahradit jazyk mateřský. (KOPECKÝ 2003)

Jedná se o dvojjazyčnost a také schopnost alternativního používání dvou jazyků (anebo

dvou variant tohoto stejného jazyka, např. dvou dialektů) v závislosti na situaci a prostředí,

ve kterém se komunikace uskutečňuje.

Bilingvismus je ovládání dvou a více jazyků na úrovni rodilých mluvčích.

(ŠTEFÁNIK 2005)

Pojmy týkající se počtu použitých jazyků:

Monolingvismus je schopnost jedince používat jen jeden jazyk.

Bilingvismus je schopnost jedince používat dva jazyky.

Multilingvismus (vícejazyčnost) je schopnost jednotlivce používat více než dva jazyky.

Pojmy týkající se bilingvismu a jeho použití:

Dominantní jazyk: jazyk, který jedince užívá na vyšší úrovni.

Hladké přepínání: přepínání jazykových kódů, pro které platí syntaktické restrikce. Může,

ale nemusí být signalizované pauzami, váháním, opakováním, metajazykovými

poznámkami a jinými způsoby upozorňujícími na přepínání.

Horizontální bilingvismus: druh bilingvismu, pro který je typické ovládání dvou jazyků,

které mají podobný nebo stejný status.
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Hypotéza kritického období: hypotéza, podle které existuje v individuálním biologickém

vývinu jednotlivce období zvláštní citlivosti na schopnost osvojit si (druhý) jazyk.

Incipientní bilingvismus: rané stádium bilingvismu, kdy jedinec ještě neovládá jeden

z jazyků, ale proces osvojení už začal.

Intenční bilingvismu: bilingvismus u dětí, kdy jeden z rodičů mluví s dítětem jazykem,

který není jeho mateřským.

Integrativní bilingvismus: druh bilingvismu, jehož smyslem je lepší integrace hovořícího

do (nové) společnosti nebo společenské skupiny.

Koordinativní bilingvismus: vyrovnaný, jedinec ovládá oba jazyky na úrovni mateřštiny.

Přirozený bilingvismus: primární bilingvismus, neřízený, druh bilingvismu, který člověk

získal přirozeným způsobem v bilingválním prostředí.

Sukcesivní bilingvismus: druh bilingvismu, při kterém si jednotlivec začal osvojovat druhý

jazyk až po osvojení si prvního.

(ŠTEFÁNIK 2005)

1.2 Typy bilingvismu: základní dělení

1.2.1 Bilingvismus kolektivní a individuální

Bilingvismus kolektivní: situace, kdy všichni členové (většina členů) společnosti jsou

bilingvní. Vyskytuje se v zemích, které mají více oficiálních jazyků. O kolektivním

bilingvismu hovoříme také v souvislosti s menšinovými komunitami, jejichž jazyk není

oficiálně uznáván a jejichž členové jsou nuceni naučit se jazyk většiny.

Bilingvismus individuální: bilingvní jsou pouze jednotlivci.

1.2.2 Bilingvismus s dominancí jednoho z jazyků a bilingvismus
vyvážený

Dělení na bilingvismus s dominancí jednoho z jazyků a bilingvismus vyvážený se týká

jazykové kompetence jedince v obou jazycích.
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Bilingvismus s dominancí jednoho z jazyků: znalost jazyků není vyrovnaná. Osvojení

obou jazyků nemusí probíhat na všech úrovních (porozumění mluvené řeči, produkce

mluvené řeči, čtení a psaní). Například mnoho jazyků světa psanou formu nemá, a přesto

existují rodilí mluvčí těchto jazyků.

Bilingvismus vyvážený: mluvčí ovládá oba jazyky na stejné (podobné) úrovni.

O vyváženém bilingvismu hovoříme například v případě jazykové situace dětí ze

smíšených manželství, kdy oba rodiče jsou rodilí mluvčí svého jazyka a dítě je vystaveno

oběma jazykům relativně stejnou měrou.

1.2.3 Bilingvismus simultánní a sekvenční

Dělení na bilingvismus simultánní a sekvenční bere v úvahu čas, kdy dítě bylo jazykům

vystaveno.

Bilingvismus simultánní: jedinec se oba jazyky učí současně (ve stejnou dobu).

Bilingvismus sekvenční: jedinec se učí druhý jazyk až ve chvíli, kdy první jazyk už

ovládá.

1.2.4 Bilingvismus přirozený a umělý

Rozdělení bilingvismu na přirozený a umělý se týká prostředí a způsobu, kde a jak se

jedinec jazykům naučil.

Bilingvismus přirozený: mluvčí se učí oba jazyky v přirozené komunikaci, bez

formálního vyučování.

Bilingvismus umělý (školní): výsledek formálního vyučování ve škole.

(DOSKOČILOVÁ 2002, str. 231)
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1.3 Klasifikace bilingvismu (podle Hoffmana)


[…]


přemýšleli?

L.: Bylo jasné, že se o ni budu starat já, manžel bude v práci. Takže kdo to vymyslel, jsem

byla já a já jsem od začátku na ni chtěla mluvit česky a prostě jsme se na to připravovali.

Naši když přijeli, tak mi přivezli knížky nebo cédéčka, takže tam vůbec nebyl pochyb že

ne.
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L.: A po stránce výchovy jste se někde informovala? Říkala jste že u psycholožky?

L.: To byla náhoda, to byla kamarádka kamarádky, tak jsem se na to jen tak mimochodem

zeptala. Ale jinak jsem se neptala, protože od té doby, co jsem ve Španělsku, tak jsem

poznala pár lidí a hodně a vlastně i namíchaných párů, které mají děti, takže jsem viděla,

že to funguje, takže jsem se tím už vůbec nezabývala

L.: Říkala jste, že s tou psycholožkou to byla spíš náhoda, tak jestli jste třeba i něco

načítala nebo jste to spíš brala od těch rodin, že jste věděli, že to tak funguje?

L.: Možná už během studií jsme se k tomu nějak dostali. Já jsem studovala filozofickou

fakultu – angličtinu, němčinu a měli jsme tam taky psychologii, didaktiku, metodiku atd.,

takže si myslím, že jsme se tam k tomu dostali, ale já jsem to měla odjakživa vždycky

jasné. Že já i když žiju tam, tak já za svůj domov považuju tady. Takže to vůbec nebylo

pochyb. Já jsem se připravovala snad jen tím, jak se říká, že v těhotenství máš hodně zpívat

tak to třeba, ale jinak co se týče bilingvismu tak to vůbec. Mně bylo jasné, že na ni budu

mluvit česky.

L.: Můžete mi říct ještě nějaké konkrétnější věci, proč chcete, aby malá uměla oba jazyky?

L.: Když se narodila, tak hned získala španělské občanství, ale teď jsme jí začali vyřizovat

i české občanství. A proč? Mám to tady ráda, pocházím odtud, prostě kontakt a určitě sem

budeme jezdit a kdyby chtěla třeba v budoucnu studovat tady, tak prostě aby ten jazyk

uměla.

L.: Co ovlivnilo vás jako rodiče při rozhodování nebo co se týká bilingvismu?

L.: Tak v tomto stádiu to zatím není ještě výchova, ona je ještě malá. Tak třeba jenom

chození na hrneček, mamka mě pořád bombardovala, jestli jsem ho už koupila, ale já

chodím k doktorovi ve Španělsku a tam na to mají jiný názor. Já se víc řídím tím, co mi

říkají tam, protože tam žiju a chodím k doktorovi tam. Někdy si vyberu zlatou střední

cestu. Zeptám se tady, zeptám se tam a něco si z toho vyberu. Ještě to není úplně výchova.

Já si myslím, že jsem taková zásadová, mám ráda, když se dodržuje nějaký režim. Chtěla

bych s ní hodně komunikovat, vysvětlovat než nadávat. Taky ty pohádky, číst něco,

říkanky. Naše mamka je učitelka ve školce, tak ona to všechno umí, takže ona mě sem tam

něco naučí. Tak doufám, že to všechno dobře dopadne, že to zvládneme, ty dva roky s ní

budu doma.
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L.: Mě by zajímalo, co se týká odlišného kulturního prostředí, tak jestli jste narazila na

nějaký problém?

L.: Co se mi tam třeba nelíbí, je pracovní doba. Tam se pracuje do hodně pozdě. Obchody

se tam zavírají až v devět. Tam mají přestávku od dvou do pěti, takže ti rodiče je musí

odvézt a zase přivést zpátky. Takže ten rodinný život tam není. Mně připadá, že jsme tam

tak strašně sami. Tady mi připadá, že je ten život daleko společenštější než je tam. Tak to

mě třeba vadí. Pak jinak samozřejmě že ti lidi mají jiný charakter. Jsou tacoví uctivější

k sobě, ale je tam takový hrozný individualismu, že nemůžeš všem říct, co bys chtěla. Pro

mě to byl rozdíl hlavně z toho, že tady jsem žila na vesnici a tam jsme ve městečku. Ta

mentalita je tam prostě jiná.

L.: Vyhovuje vám to?

L.: Nevyhovuje mi to. Nelíbí se mi, že se tam všechno motá kolem peněz. Každý musí mít

to a to doma, aby vyhovoval nějakému standardu. Samozřejmě ne všichni jsou takoví.

L.: Ještě k dvojjazyčné výchově. Máte z něčeho do budoucna obavy?

L.: Myslím, že ne, že tam nevidím nic záporného.

L.: Četla jste už něco o bilingvismu?

L.: Já jsem zatím nic nečetla, nevím, ani mě to nenapadlo. Já jsem si prostě řekla, že se

pokusím to udělat co nejlepší, to co půjde. Já si myslím, že by problémy nastat neměly.

Když k tomu člověk přistupuje normálně zdravým rozumem. To uvidím až pozdějc, jak to

dopadne.

L.: Někdo se bojí, když nastane období, že to dítě začne ty jazyky míchat.

L.: Tak to vím. Taky vím, že nejdřív bude mluvit česky a až potom španělsky. To se s tím

budou muset všichni smířit. Ale to já si z toho nic nedělám.

L.: Slyšela jste o nějakých odbornících ve Španělsku?

L.: To ne. Já si myslím, že pokud jsi něco studovala, tak ses k něčemu takovému určitě

dostala. Ani kdybych neznala ty lidi ve Španělsku, tak bych věděla, že na ni musím mluvit

česky. To by mě nenapadlo mluvit na ni jazykem, který není můj vlastní. Protože nikdy ten

jazyk nebudu umět tak dobře. A pokud chceš, aby to děcko mělo nějaký vztah k tomu

domovu, odkud pocházíš ty, tak je to jasné.
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