**POSUDEK**
**vedoucí na diplomovou práci**

Jméno a příjmení studentky: **Lenka Růžičková**

Téma diplomové práce: **Bilingvismus**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 69 stran autorského textu členěného do sedmi hlavních kapitol, odkazovaná literatura a další informační zdroje jsou aktuální a pouze domácí provenience. Přílohy tvoří dokumentované rozhovory s probandy výzkumu.

Východiskem i základním leitmotivem diplomové práce o poměrně významném a odborně často frekventovaném tématu je bilingvizmus - dvojjazykovost nebo i vícejazykovost člověka, a to v pozitivním i negativním smyslu, z hlediska jeho významu a důsledků v různých obdobích života člověka.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovní současného vědeckého poznání v této oblasti, diplomantka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou nezpochybnitelné. Jedná se zejména: o definice vícejazykovosti, přepínání kódů mezi jazyky, míchání jazyků, typy vícejazykovosti z více aspektů třídění, typologie klasifikací i příčiny vícejazykovosti. Oceňuji také vymezení vývojových teorií, jež analyzují vliv bilingvizmu na psychiku dítěte a zejména popis metod bilingvní výchovy.

Šetření zaměřené na zkoumání vícejazykových rodin je metodologicky správně strukturované, východiska a úkoly představují klíčové problémy bilingvizmu, jsou přiměřené možnostem diplomního šetření a také přiměřeně ověřitelné. Oceňuji zejména podrobné zpracování rozhovorů, výchovných postojů a celkové situace každé sledované rodiny. Výzkum tohoto typu by měl být longitudinální, aby bylo možné prokázat jedinečné vlivy vícejazykovosti ve všech parametrech života a výkonnosti sledovaných dětí tak, jak budou růst. Celkově ale je šetření velice zdařilé.

Doporučuji u obhajoby shrnout podstatné charakteristiky „správné“ bilingvní výchovy v rodině.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze 2.8.2008

Beáta Krahulcová